
Pag. 1 a 3 

 

 
COMUNE DI SOVERATO 

Provincia Catanzaro 

Settore 6° - Servizi Sociali 

 
 

     DETERMINA N.127                                            DEL 28/07/2022 

COMUNE CAPO FILA: SOVERATO 
Comuni aderenti: Amaroni - Argusto - Badolato - Cardinale - Cenadi - Centrache - Chiaravalle Centrale - Davoli - Gagliato - Gasperina - Girifalco 
- Guardavalle - Isca Sullo Jonio - Montauro - Montepaone - Olivadi - Palermiti - Petrizzi - San Sostene - San Vito Sullo Jonio - Santa Caterina 
Dello Jonio - Sant’Andrea Apostolo dello Jonio- Satriano - Soverato - Squillace - Stalettì - Torre di Ruggiero - Vallefiorita. 

 
 

 

APPROVAZIONE ELENCHI NOMINATIVI: AMMESSI A SUCCESSIVA 

VALUTAZIONE E NON AMMESSI AL CONTRIBUTO ECONOMICO CONCESSO AI 

CAREGIVER FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI 

ASSISTENZA (EX DPCM DEL 27 OTTOBRE 2020, IN ATTUAZIONE DEL COMMA 255 

DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 205/2017). - DGR n. 565 del 18/12/2021 il Decreto 

Dirigenziale (Regione Calabria - Settore 2 n. 13814 del 27/12/2021  

 

Premesso che: 

- il Comune di Soverato è capofila dell’Ambito Territoriale Sociale comprendente i comuni di 

Amaroni, Argusto, Badolato, Cardinale, Cenadi, Centrache, Chiaravalle Centrale, Davoli, 

Gagliato, Gasperina, Girifalco, Guardavalle, Isca Sullo Jonio, Montauro, Montepaone, 

Olivati, Palermiti, Petrizzi, San Sostene, San Vito Sullo Jonio, Santa Caterina Sullo Jonio, 

Sant'Andrea Apostolo, Satriano, Soverato, Squillace, Stalettì, Torre Di Ruggiero, 

Vallefiorita; 

- le funzioni tecnico-strumentali, di gestione, coordinamento e monitoraggio dell’Ambito 

Territoriale Sociale sono poste in capo all’ “Ufficio di Piano”, gruppo tecnico di lavoro, con 

a capo un Responsabile, composto da risorse umane individuate nell’ambito degli Enti 

facenti parte del medesimo Ambito Territoriale Sociale; 

Visti: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328;  

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare, l’art. 1, 

comma 254, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il “Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” con una dotazione di 20 

milioni di euro destinata alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento 

del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 

familiare; 

- l’art. 1, comma 255, della citata legge 205/2017, il quale definisce caregiver familiare la 

persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra 

persone dello stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il 

secondo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, 

non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto 



Pag. 2 a 3 

 

bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di 

accompagnamento; 

- il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali del 27 ottobre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22 

gennaio 2021, con il quale si è ritenuto prioritario e necessario intervenire a sostegno, 

nell'immediato, della figura del caregiver familiare, così come individuata dall'art. 1, comma 

255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, mediante l'utilizzo del Fondo istituito dal sopra 

citato art. 1, comma 254, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, per interventi a carattere 

sperimentale anche tenuto conto della contingente situazione emergenziale; 

- la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i; 

- la L. 234/2021, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024; 

- le “Linee di Indirizzo”, per l’utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura 

e l’assistenza del caregiver familiare di cui alla DGR n. 565 del 18/12/2021; 

- il Decreto Dirigenziale n. 13814 del 27/12/2021 con cui la Regione Calabria ha stanziato per 

l’ATS di Soverato la somma di € 91.664,60 per l’accesso al contributo economico concesso 

ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex DPCM del 

27 ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della Legge n. 205/2017); 

- il Decreto Sindacale n.19 del 30.06.2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di 

responsabile del Settore n.6 all’Avv. Donatella Montesano, sino alla data del 31.12.2022, già 

conferito con Decreto Sindacale n.7 dell’01.03.2022; 

- la Determina Dirigenziale n. 65 del 24.04.2022 recante ad oggetto” AVVISO PUBBLICO 

- PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO CONCESSO AI CAREGIVER 

FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI 

ASSISTENZA (EX DPCM DEL 27 OTTOBRE 2020, IN ATTUAZIONE DEL COMMA 

255 DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 205/2017). - DGR n. 565 del 18/12/2021 il Decreto 

Dirigenziale (Regione Calabria - Settore 2 n. 13814 del 27/12/2021”. 

Considerato che 

- Alla scadenza di cui al richiamato avviso sono pervenute n.396 istanze comprensive anche 

di quelle inoltrate ai comuni di riferimento e, ricadenti nell’ambito n.3; 

- al termine dell’istruttoria formale, avente ad oggetto la verifica dei requisiti di ammissibilità, 

si è proceduto alla redazione dell’elenco degli ammessi a successiva valutazione per un 

numero pari a 241 e dell’elenco dei non ammessi per un numero pari 155 

 
- avverso i predetti elenchi provvisori possono essere prodotte osservazioni e/o gravame entro il 

termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione; 

 

- parimenti, potrà prodursi integrazione documentale nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, giusta previsione ex art 2 del richiamato avviso a cui seguirà, 

quindi, verifica si fini dell’accoglimento o meno della produzione medesima, in osservanza 

alla suddetta  norma.   

Ritenuto doversi procedere alla pubblicazione provvisoria dell’elenco degli ammessi a 

successiva valutazione ed all’elenco dei non ammessi. 

DETERMINA 

• Di approvare l’elenco provvisorio degli ammessi a successiva valutazione (allegato 



Pag. 3 a 3 

 

A) e dei non ammessi (allegato B) degli aspiranti al contributo economico concesso 

ai Caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex 

dpcm del 27 ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della legge n. 

205/2017). - DGR n. 565 del 18/12/2021 il Decreto Dirigenziale (Regione Calabria - 

Settore 2 n. 13814 del 27/12/2021;  

• Di dare atto che, allo stato non risulta iscritta in bilancio, alcuna somma a titolo di 

risorsa comunale di cofinanziamento del fondo; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, all’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e all’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

• Di provvedere: a trasmettere copia della presente determinazione alla Regione 

Calabria Dipartimento Lavori e Welfare – Settore 02 , nei modi consentiti dalla legge 

e nel rispetto della privacy;  

• Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo pretorio del 

Comune di Soverato. 
 

 
Il Responsabile del Settore n.6 

f.to Avv. Donatella Montesano 


